
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 апреля 2024 г. № 113

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении правил предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на гидромелиоративные мероприятия, культуртехнические, 

агролесомелиоративные, фитомелиоративные мероприятия 
и мероприятия по химической мелиорации земель 
и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Республики Дагестан

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам — производйтелям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», в целях реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 14 мая 2021 г. № 731 «О Государственной программе 
эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения 
и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации» 
и постановления Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г. 
№ 673 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» Правительство Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые: *
Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат 

на гидромелиоративные мероприятия согласно приложению № 1;
Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат 

на культуртехнические, агролесомелиоративные, фитомелиоративные



мероприятия и мероприятия по химической мелиорации земель согласно 
приложению № 2;

Методику оценки достижения получателем субсидии планового объема 
производства сельскохозяйственной продукции и (или) планового объема 
посевов (посадок) сельскохозяйственных растений за 3 года на землях, 
на которых реализован проект мелиорации, а также меры ответственности 
получателей субсидии за несоблюдение данных требований 
согласно приложению № 3.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Дагестан от 29 апреля 2021 г. 

№ 95 «Об утверждении порядков предоставления субсидий на строительство, 
реконструкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем общего 
и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических 
сооружений и на возмещение части затрат на культуртехнические 
мероприятия, агролесомелиоративные и фитомелиоративные мероприятия, 
обводнение пастбищ» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 30 апреля, № 05002007089);

постановление Правительства Республики Дагестан от 12 октября
2021 г. № 272 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Дагестан от 29 апреля 2021 г. № 95» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 12 октября, 
№ 05002007766);

постановление Правительства Республики Дагестан от 24 мая 2022 г. 
№136 «Об утверждении Методики оценки достижения получателем субсидии 
планового объема производства сельскохозяйственной продукции на 3 года на 
землях, на которых реализован проект мелиорации, а также меры 
ответственности получателей средств за недостижение планового объема 
производства сельскохозяйственной продукции на 3 года на землях, на которых 
реализован проект мелиорации, и о внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Дагестан от 29 апреля 2021 г. № 95» (интернет
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 
26 мая, № 05002008972);

постановление Правительства Республики Дагестан от 26 декабря
2022 г. № 458 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Дагестан от 29 апреля 2021 г. № 95» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 28 декабря, 
№ 05002010366);

постановление Правительства Республики Дагестан от 17 июля 2023 г. 
№ 287 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий 
на строительство, реконструкцию и техническое перевооружение 
мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно 
расположенных гидротехнических сооружений и Порядок предоставления 
субсидий на возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия, 
агролесомелиоративные и фитомелиоративные мероприятия, обводнение

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


пастбищ» (интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 18 июля, № 05002011628).

3. Настоящее постановление вступает в силу со 
опубликования.

Республики Дагестан 

дня его официального

А. Абдулмуслимов

http://www.pravo.e-dag.ru

